
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.11.2015   №  3263        

О  внесении  изменений  в  Порядок
финансирования аварийно-восстановительных
работ  при  ликвидации  последствий
чрезвычайных  ситуаций  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
утвержденный   постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 31.12.2014 № 2687 (в ред. от 03.07.2015)

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  Порядком расходования
средств резервного фонда администрации города Южно-Сахалинска, утверждённым
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 13.07.2015 №1718-па,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести изменения в Порядок финансирования аварийно-восстановительных
работ при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденный   постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска   от  31.12.2014  №  2687  (в  ред.  от  03.07.2015),  изложив
Перечень  аварийно-восстановительных  работ,  выполняемых  Департаментом  при
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» к Порядку в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
первого вице-мэра.

Мэр города                                                                                                        С.А.Надсадин



Приложение к постановлению
администрации города 

от 23.11.2015 № 3263

Приложение
к Порядку

финансирования
аварийно-восстановительных работ

при ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций

на территории городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

ПЕРЕЧЕНЬ
АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ

ДЕПАРТАМЕНТОМ
ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"
Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска
от 03.07.2015 N 1681-па)

Наименование объекта Перечень работ

Выполнение аварийно-
восстановительных работ на 
искусственных сооружениях 
улично-дорожной сети

- полная или частичная перестройка 
водоперепускных труб;
- восстановление, усиление, ремонт, удлинение, 
замена отдельных звеньев и оголовков труб;
- заделка зазоров между отдельными звеньями труб 
или оголовкой;
- укрепление дна реки у опор мостов при размыве;
- ремонт, восстановление кладки тела опор, устоев, 
откосных стенок;
- восстановление, переустройство сопряжений моста 
с насыпью подходов;
-восстановление, усиление пролетных строений 
мостов; 
-восстановление, усиление, ремонт несущих 
конструкций мостов; 
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ на 
сетях водоснабжения

- устройство временного трубопровода;
- устранение повреждений на водопроводных сетях;
- замена аварийных участков водопровода;
- восстановление или замена запорной и 
регулирующей арматуры на водопроводных сетях;
- восстановительные работы на сооружениях сети 

consultantplus://offline/ref=5948D8BA6C79014580B3E046D62E40582859018464756A8F731912FC187C6E11959D3A0D6471AB44073AE5TE3BC


водопровода (колодцах, насосных станциях), 
гидротехнических сооружениях, сооружениях 
водоподготовки, водозаборных сооружениях, 
поверхностных и подземных вод, водонапорных 
башнях, резервуарах чистой воды;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ на 
сетях водоотведения

- устройство временного трубопровода;
- устранение повреждений на канализационных 
сетях;
- замена аварийных участков канализации;
- восстановительные работы на сооружениях сети 
канализации (колодцах, насосных станциях), 
очистных сооружениях канализации;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ по 
расчистке городских зеленых 
насаждений

- валка, распиловка и вывоз аварийных деревьев;
- очистка от поваленных деревьев;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ на 
сетях теплоснабжения

- устройство временного трубопровода;
- восстановление поврежденных или смена 
пришедших в негодность, или прокладка 
дополнительных дренажей из камер и каналов, а 
также попутных дренажей для понижения уровня 
грунтовых вод на действующих сетях;
- смена пришедших в негодность трубопроводов;
- восстановление или смена подвижных и 
неподвижных опор, а также системы креплений 
трубопроводов при наземных прокладках, на 
эстакадах и искусственных сооружениях (мостах, 
путепроводах);
- полная или частичная замена тепловой изоляции, 
восстановление и нанесение вновь антикоррозийного 
покрытия и гидроизоляции каналов и камер;
- смена запорной, регулировочной и 
предохранительной арматуры, компенсаторов, 
фасонных частей или их ремонт;
- смена или ремонт со сменой деталей электрических,
электромагнитных, гидравлических и других 
приводов задвижек, авторегуляторов, насосов, 
вентиляторов, а также пусковой арматуры к ним;
- смена или ремонт со сменой деталей силовой и 
осветительной аппаратуры и шкафов рабочего 
освещения в камерах, каналах, коллекторах, 



павильонах, на эстакадах и насосных станциях;
- ремонт, дооборудование и смена тепловых щитов и 
теплоизмерительных приборов;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ на 
улично-дорожной сети и 
объектах внутриквартального 
благоустройства

- восстановление повреждений земляного полотна в 
плане, продольном и поперечном профиле;
- устройство или восстановление дренажей, 
укрепление откосов, восстановление повреждений 
конструкций подпорных стен;
- планировка пучинистых, оползневых участков;
- восстановление повреждений всех видов покрытий 
проезжих частей, тротуаров;
- восстановление, планировка откосов, насыпей и 
выемок с подсыпкой грунта;
- подсыпка и укрепление обочин;
- прочистка водоотводных, осушительных канав 
(кюветов);
- восстановление поврежденных, замена пришедших 
в негодность системы дождевой канализации, 
дождеприемных и смотровых колодцев;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ на 
электрических сетях

- ремонт кабельных линий;
- ремонт воздушных линий электропередач;
- замена выключателя нагрузки в трансформаторной 
подстанции (ТП);
- замена рубильников в распределительном 
устройстве 0,4 кВ в ТП;
- замена автоматов в распределительном устройстве 
0,4 кВ в ТП;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ в 
жилых домах, зданиях 
дошкольных образовательных
учреждений и в зданиях 
общеобразовательных 
учреждений

- восстановление конструктивных элементов зданий, 
внутридомовых инженерных сетей;
- разборка поврежденных конструктивных элементов,
инженерного оборудования;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Выполнение аварийно-
восстановительных работ на 
котельных, центральных 
тепловых пунктах

- восстановление поврежденных или смена 
пришедших в негодность строительных конструкций 
зданий;
- смена и ремонт отопительных котлов, грязевиков, 



конденсатоотводчиков, аккумулирующих емкостей и 
другого тепломеханического оборудования насосных 
и аккумуляторных станций;
- смена и ремонт вентиляторного и грузоподъемного 
оборудования;
- смена автоматических устройств, средств 
автоматики, телемеханики и связи или ремонт со 
сменой основных изношенных деталей;
- смена запорной, регулировочной и 
предохранительной арматуры, компенсаторов, 
фасонных частей или их ремонт;
- смена и ремонт электромагнитных, гидравлических 
и других приводов задвижек, авторегуляторов, 
насосов, вентиляторов, а также пусковой аппаратуры 
к ним с заменой электрических деталей;
- смена или ремонт с заменой деталей силовой и 
осветительной аппаратуры и шкафов рабочего 
освещения;
-составление и проверка сметной документации;
-приобретение и монтаж оборудования,
-приобретение   материалов.

Исполняющий обязанности
начальника департамента
городского хозяйства                                                                                        Е.Г.Токарев


